GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Educação

Superintendência de Políticas Pedagógicas - Ensino Médio em Tempo
Integral

Memorando.SEE/SPP - EMTI.nº 57/2020

Belo Horizonte, 27 de julho de 2020.

Ao(À) Sr(a).: Superintendente Regional de Ensino

Superintendências Regionais de Ensino (SREs) e Unidades Escolares

Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais (SEE/MG)

Assunto: Orientações sobre Planos de Estudos Tutorados do Ensino Médio em Tempo Integral (EMTI/
Volume III e IV) -  referente ao componente: Eletivas BNCC e Eletivas do Itinerário Formativo
Técnico.

Senhor(a) Superintendente,

Em consonância com as orientações referenciadas no Documento Orientador II do EMTI do REANP, a
SEE/MG e a  Diretoria  Pedagógica do Instituto de Corresponsabilidade pela Educação (ICE) têm
elaborado os Planos de Estudos Tutorados dos componentes curriculares Eletivas BNCC e Eletivas do
Itinerário Formativo Técnico referente ao profissional, indicando um tema comum para todas as
séries/anos do EMTI.

A proposta de trabalho trata-se de um estudo de caso, sobre o momento COVID 19, onde os estudantes
terão a oportunidade de desenvolver a autogestão de seus estudos e propor  soluções para os problemas
apresentados baseados em suas aprendizagens curriculares.

Apresentamos o material a ser trabalhado no PET - volumes III e IV, relativo a 08 (oito) semanas,
nesta etapa o material está sendo enviado em modelo final a ser disponibilizado aos estudantes,
cabendo aos Professores de Eletivas, Professor Coordenador de Área e Especialista realizar uma
leitura cuidadosa do material e o preenchimento dos quadros I,II e III.

Os estudantes devem receber o material com os quadros devidamente preenchidos para o
desenvolvimento das atividades.

O material complementar destes componentes estão disponível no
drive: https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1SLe0pCqM_aYcEMEu1OXO5_SSyShjhsS_

PET III e IV Eletivas BNCC.

PET III e IV Eletivas do Itinerário Formativo Técnico.

Carta ao professores do componente: Eletivas do Itinerário Formativo Técnico.

Atenciosamente e qualquer dúvida estamos à disposição,

Documento assinado eletronicamente por Flavia Paola Felix Meira, Coordenadora, em
27/07/2020, às 15:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
17489313 e o código CRC 7239E001.

Referência: Processo nº 1260.01.0046112/2020-53 SEI nº 17489313